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ДОЛУЧАЙТЕСЬ  
ДО ОБГОВОРЕННЯ
Будь-який матеріал номера можна обго-
ворити на нашому сайті www.psv.org.ua

Микола Субота: «Вимагаємо від ГПУ негайного розслі-
дування неправомірних дій чиновників Мін’юсту!»  .04

НА ЧАСІ | Трудові колекти-
ви дочірніх підприємств та 
акціонерних товариств, 
створених за участю ПрАТ 
«Укрпрофоздоровниця», 
стурбовані ситуацією, що 
викликана відсутністю в 
цьогорічному державному 
бюджеті України фінансу-
вання витрат на санаторно-
курортне лікування.

БУДНІ | Професійне свято, 
яке ми відзначаємо 15 бе-
резня, збігається із закін-
ченням найскладнішого – 
осінньо-зимового – періоду, 
що завжди є справжнім ви-
пробуванням для кому-
нальних служб.

ІНІЦІАТИВА | «Розвиток. 
Креатив. Можливості» – 
таке гасло нової профспіл-
кової ініціативи «Нове ба-
чення», яку нещодавно пре-
зентував Центральний комі-
тет Профспілки працівників 
агропромислового комп-
лексу України у партнерстві 
з Фондом ім. Фрідріха 
 Еберта в Україні.
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Народ свого часу дав згоду на затягування пас-
ків в обмін на обіцяні владою реформи. І стійко 
витримав би тимчасове погіршення соціальних 
стандартів. Однак лише за умови проведення 
рішучої та швидкої модернізації економіки. На-
томість країна знову отримала затягування пас-
ків чи зашморгу на шиї без жодних перспектив. 

Окрім голого популізму та спроби будь-що до-
годити МВФ, жодного сенсу у запропонованих 
«драконівських» змінах немає. І з шоковою те-
рапією, на яку погодився народ, це вже не має 
нічого спільного. Відтак народу забракло віри у 
перспективи достойного рівня життя. Про 
це – на шпальтах нашого видання. .08
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Підтримай профспілки,  
які  захищають тебе

ЗАМОВЛЯЙТЕ

Конституцією України задекларовано право кожної людини на працю (стат-
тя 43 Основного Закону).  
Проте, в сучасних економічних умовах, ускладнених суспільно-політичними 
реаліями, порушення трудових прав найманих працівників набувають ма-
сового характеру. 
У Бібліотечці містяться загальні положення про захист трудових прав у судо-
вих органах, практичні поради зі здійснення цього виду правозахисної 
 роботи, а також вміщені приклади типових процесуальних документів з 
найбільш поширених категорій трудових спорів.
Додатковий наклад «Бібліотечки» можна замовити за адресою:
01042, м. Київ, бульв. Дружби народів, 5, Підприємство «Профінформ» 
ФПУ або за тел.: (044) 528-70-49; e-mail: profvisti@ukr.net. 
Мінімальна кількість замовлень – 10 примірників.
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Найбільш травмонебезпечними галу-
зями економіки в Україні є вугільна, 
машинобудівна промисловість, аг-
ропромисловий комплекс, соці аль-

но-культурна сфера і торгівля. Питома вага 
травмованих працівників на підприємствах 
цих галузей складає 69% від усієї кількості 
травмованих на підприємствах в Україні. 
Лише на підприємствах вугільної галузі 
травмується 32% від загальної кількості пра-
цівників, травмованих внаслідок нещасного 
випадку, пов’язаного із виробництвом.
Порівняльний аналіз причин нещасних ви-
падків із смертельним наслідком у 2014 
році свідчить, що найбільша їх кількість ста-
лася з організаційних причин – 316 праців-
ників, або 58% від усієї кількості загиблих 
внаслідок нещасних випадків із смертель-
ним наслідком, пов’язаних з виробництвом 
(у 2013 році загинув 351 працівник, або 
65% від усієї кількості). Внаслідок нещасних 
випадків із смертельним наслідком, що 
сталися з психофізіологічних причин, заги-
нув 121 працівник, або 22% від усієї кіль-
кості (у 2013 році 64 працівники, або 12%). 
Через технічні причини загинуло 111 пра-
цівників, або 20% від усієї кількості (у 2013 
році 123 працівники, або 23%).
Найпоширенішими організаційними причи-
нами нещасних випадків із смертельним 

наслідком, пов’язаних з виробництвом, 
були: порушення трудової та виробничої 
дисципліни – постраждало 106 осіб, або 
34% від усієї кількості загиблих з організа-
ційних причин (у 2013 році – 142 особи, або 
40%); порушення правил безпеки руху – 79 
осіб, або 25% (у 2013 році – 69 осіб, або 
20%); порушення вимог безпеки під час екс-
плуатації обладнання, устаткування, машин, 
механізмів, транспортних засобів тощо – 32 
особи, або 10% (у 2013 році – 61 особа, або 
17%); порушення технологічного процесу – 
27 осіб, або 9% (у 2013 році – 22 особи, або 
6%); інші причини (під час виконання трудо-
вих обов’язків, унаслідок ведення бойових 
дій) – постраждало 63 особи, або 52% від 
усієї кількості загиблих з цих причин (у 2013 
році таких нещасних випадків не було); не-
задовільні фізичні дані або стан здоров’я, 
через що постраждало 20 осіб, або 17% (у 
2013 році також 20 осіб, або 31%); смерть 
внаслідок протиправних дій сторонніх осіб 
– постраждало 18 осіб, або 15% (у 2013 році 
– 13 осіб, або 20%); особиста необережність 
потерпілого – постраждало 11 осіб, або 9% 
(у 2013 році – 20 осіб, або 31%).
Найпоширенішими технічними причинами 
нещасних випадків із смертельним наслід-
ком, пов’язаних з виробництвом, були: не-
задовільний технічний стан виробничих 

об’єктів, будівель, споруд, території, засобів 
виробництва, транспортних засобів, внаслі-
док чого постраждало 54 особи, або 49% 
від усієї кількості загиблих з технічних при-
чин (у 2013 році – 48 осіб, або 39%); через 
недосконалість технологічного процесу – 18 
осіб, або 16% (у 2013 році – 11 осіб, або 9%).
У 2014 році найбільше смертельно травму-
валися на виробництві представники таких 
груп професій, як: транспортні працівники 
– 110 загиблих, або 20% від усієї кількості 
загиблих (з них 76 водіїв), в основному 
смертельно травмувались транспортні пра-
цівники на підприємствах автомобільного 
транспорту (загинув 31 робітник), сільського 
господарства (13 робітників) та соціаль но-
культурної сфери (12 робітників); шахтарі – 
86 загиблих, або 16% від усієї кількості заги-
блих (у тому числі 67 гірничих робітників, 11 
електрослюсарів підземних), переважна 
більшість загиблих шахтарів працювали на 
підприємствах вугільної промисловості (79 
робітників); керівні працівники – 81 загиб-
лий, або 15% (з них 12 майстрів, 11 началь-
ників дільниці та 11 інжене рів-фахів ців), в 
основному на підприємствах соці аль но-
культурної сфери (29 робітників) та вугільної 
промисловості (11 робітників); будівельни-
ки – 52 загиблих, або майже 10% (з них 12 
монтажників, 11 підсобних працівників, 10 
електрогазозварників), у будівельній галузі 
працювало 26 робітників; електрики – 39 
загиблих, або 7% (з них 25 електромонтерів, 
9 електрослюсарів), 12 робітників працюва-
ли на підприємствах енергетичної галузі; 
працівники сільського господарства – 30 за-
гиблих, або 5%, в основному в сільському 
господарстві (15 робітників) та лісовому гос-
подарстві (11 робітників).
Також значна кількість загиблих праців-
ники таких груп професій, як робітники, 
пов’язані з охороною, – 21, або 4% від за-
гальної кількості; робітники соціально-
культурної сфери (до якої належать ме-
дичні, освітні, торговельні та установи 
громадського харчування) – 22, або 4%.

Департамент охорони праці апарату ФПУ

З ПРОФЕСІЙНИМ СВЯТОМ!

У ТРУДОВИХ КОЛЕКТИВАХ ОЗДОРОВНИЦЬ 
НАЗРІВАЮТЬ НЕВДОВОЛЕННЯ  

   ТА ПРОТЕСТНІ НАСТРОЇ

ШАНОВНІ ПРАЦІВНИКИ ЖИТЛОВОͳКОМУНАЛЬНОГО 
 ГОСПОДАРСТВА ТА СФЕРИ ПОБУТУ!

Голова СПО об’єднань 
профспілок та Федера-
ції профспілок України 
Григорій Осовий при-
вітав Ігоря Гатаулліна з 
переобранням на по-
саду голови Всеукраїн-
ської професійної спілки 
«Футбол України»:

Прийміть вітан-
ня з нагоди 
професійно -

го свята – Дня пра-
цівників жит лово-
комунального госпо-
дарства і побутового 
обслуговування на-
селення!
Завдяки вашій сум-
лінній праці мільйони людей забезпечуються життєво важли-
вими послугами. Ви створюєте умови для щоденної роботи 
тисяч підприємств, закладів і організацій. 
Щиро бажаю вам міцного здоров’я, сил, благополуччя і нових 
трудових звершень! 

З повагою,
ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ,

Голова Федерації профспілок України

Дозвольте привіта-
ти вас із нашим 
професійним свя-

том – Днем працівників 
житлово-комунального 
господарства і побутово-
го обслуговування на-
селення!
Саме в професійне 
свято ми маємо змогу подякувати всім тим, хто надає неоці-
ненні комунальні послуги й без кого не усвідомлюємо цивілі-
зованого життя. Це вода, тепло, електроенергія, чистота ву-
лиць і дворів, озеленення територій та інші послуги. І за всім 
цим стоїть праця багатьох відданих своїй справі людей. Завдя-
ки вашим працьовитим рукам, наполегливості, фаховому до-
свіду та мудрості, незважаючи на найскладніші часи в нашій 
державі, населення забезпечується водою та теплом, підтри-
мується безперебійна робота інженерних комунікацій, каналі-
заційного та шляхового господарства, стабільно працює місь-
кий електротранспорт, ліфтове господарство, проводиться 
благоустрій та озеленення вулиць і скверів.
Профспілка постійно намагається сприяти вирішенню найго-
стріших проблем галузевих підприємств, звертаючи увагу від-
повідних міністерств, відомств, керівництва держави. Хочу за-
певнити, що попри великі складнощі сьогодення галузева 
профспілка разом з вами буде долати їх, завжди перебувати-
ме поруч з вами, аби захистити ваші права й інтереси, підви-
щити якість наданих комунальних послуг.
Тож нехай ваша праця приносить вам радість і достаток, а лю-
дям – затишок в їхніх домівках, містах і селах. Міцного вам 
здоров’я, особистого щастя, творчої наснаги, належної оцінки 
такої нелегкої, але потрібної праці! Нехай доля буде прихиль-
ною до вас і ваших близьких, буде мир і злагода в країні. 
Щира вам подяка, дорогі спілчани, за вашу сумлінну працю.
Бажаю всім нам разом успіхів!

Олексій РОМАНЮК,
голова ЦК профспілки

«Шановний Ігоре Федоровичу!

ВИРОБНИЧИЙ ТРАВМАТИЗМ

НА ЧАСІ

ОФІЦІЙНО

новини

Трудові колективи дочірніх 
підприємств санаторно-курортних 
закладів профспілок України зверта-

ються до Президії ФПУ з проханням за-
хистити їх та їхні сім’ї і вийти з 

ініціативою щодо внесення відпо від-
них змін до чинного законодавства.

ВІТАННЯ

Трудові колективи дочірніх підприємств та акціонер-
них товариств, створених за участю ПрАТ «Укрпрофоз-
доровниця», стурбовані ситуацією, що викликана від-
сутністю в цьогорічному державному бюджеті України 
фінансування витрат на санаторно-курортне лікування, 
повідомляє Інформаційно-аналітичний центр ФПУ.

Шановні і дорогі спілчани!

За даними Держгірпромнагляду України, у 2014 році кількість 
нещасних випадків, пов’язаних з виробництвом, порівняно 
з минулим роком зменшилась на 26%, або на 2250 нещас-
них випадків (на підприємствах України у 2014 році травмо-
вано 6318 осіб, у 2013 році – 8568 осіб), а кількість нещасних 
випадків із смертельним наслідком, пов’язаних з виробни-
цтвом, порівняно з минулим роком збільшилась на 2%, або 
на 10 нещасних випадків (на підприємствах України у 2014 
році смертельно травмовано 548 осіб, у 2013 році – 538 осіб).
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ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ІНФОРМА
ЦІЙ НОАНАЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР 
ФПУ

ПРОЕКТ ГЕНУГОДИ

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ 
ІНФОРМАЦІЙНОͳ
АНАЛІТИЧНИЙ 
ЦЕНТР ФПУ, цю ро-

бочу групу було створено 
відповідно до домовленос-
тей, досягнутих на засіданні 
Спільної робочої комісії для 
ведення колективних пере-
говорів і підготовки проекту 
Генеральної угоди на новий 
строк, що відбулася 23 лю-
того.
Нагадаємо, що під час засі-
дання була визначена попе-
редня структура Генеральної 
угоди, яка складається із 
трьох основних розділів:
– Розділ І. «Підвищення кон-
курентоздатності національ-
ного виробника та забезпе-
чення зростання зайнятості».
– Розділ ІІ. «Умови, оплата та 
охорона праці».
– Розділ ІІІ. «Соціальний діа-
лог».
Сторони соціального діалогу 
в ході дискусії вирішили утво-
рити робочі групи з підготов-
ки окремих розділів Гене-
ральної угоди. Секретаріату 
СРК доручено опрацювати 
пропозиції сторін соціально-

го діалогу щодо персональ-
ного складу робочих груп із 
визначенням керівника групи 
та його заступника. Крім того, 
було прийнято рішення, що 
до 12 березня поточного 
року робочі групи нададуть 
результати напрацювань 
щодо змісту та наповнення 
розділів проекту Генеральної 
угоди. Узагальнені пропози-
ції розглядатимуться на на-
ступному засіданні Спільної 
робочої комісії, яке плануєть-
ся провести 16 березня.
Під час засідання представ-
ники сторін профспілок, ро-
ботодавців та Уряду обгово-
рили кожний пункт проекту 
Генеральної угоди на новий 
строк, що стосувався питань 
умов праці. За пропозицією 
заступника Голови ФПУ Сер-
гія Українця, на порядок ден-
ний заходу було винесено та-
кож питання охорони праці, 
яке є важливою складовою 
поняття «умови праці».
Після жвавої та гострої диску-
сії тристороння робоча група 
виробила рекомендації до 
цього підрозділу проекту Ге-
неральної угоди.

ПРАЦІВНИКАМ ͵  ГІДНІ 
УМОВИ ПРАЦІ
Профспілки вимагають відображення у тек-
сті Генеральної угоди на новий строк гаран-
тій забезпечення гідних умов праці. Такий 
висновок можна зробити, аналізуючи низ-
ку конкретних та конструктивних пропози-
цій, які представники Федерації профспілок, 
її членських організацій внесли 10 березня 
на засіданні тристоронньої робочої групи з 
опрацювання підрозділу «Умови праці» роз-
ділу ІІ Генеральної угоди. У заході взяв участь 
заступник Голови ФПУ Сергій Українець.

новини

УКРАЇНА МАЄ КОЛОСАЛЬНИЙ 
ПОТЕНЦІАЛ ДЛЯ 
СПІВРОБІТНИЦТВА З ЄВРОПОЮ

МІЖНАРОДНИЙ ФОРУМ

У нас сьогодні одна 
 задача – збереження 
підприємств і робочих 
місць. Ми вважаємо, що 
продуктивна зайнятість – 
це основа благополуччя 
наших співвітчизників і 

країни в цілому.

У Відні (Австрія) про йшов 
міжнародний форум 
«Україна завтра», орга-
нізований Федерацією 
роботодавців України за 
участі профспілок, впли-
вових бізнесменів та по-
літиків з України, Австрії, 
Великої Британії, Німеч-
чини, Польщі, Франції.

Федерація профспілок України глибоко сумує з приводу 
трагедії, що сталася 4 березня в результаті аварії на шахті 
ім. О. Засядька і забрала життя десятків шахтарів.
Біда не має ані географії, ані будь-яких політичних уподо-
бань. Трагедія, що сталася в Донецьку, – це біль не лише 
жителів Донбасу, а всіх, хто не байдужий до нашої країни, 
біль усієї України.
Від імені членів профспілок висловлюємо співчуття сім’ям 
загиблих і сподіваємось на всебічне та об’єктивне розсліду-
вання причин того, що викликало стільки людських жертв.
У скорботі схиляємо голови перед світлою пам’яттю гірни-
ків, які назавжди лишилися на трудовому посту, поділяємо 
біль невиправної втрати.
Голова ФПУ Григорій Осовий надіслав телеграму зі словами 

співчуття профспілко-
вому комітету і трудо-
вому колективу шахти 
ім. О. Засядька.

ФЕДЕРАЦІЯ 
ПРОФСПІЛОК 

УКРАЇНИ

СПІВЧУТТЯ
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– С

– Так, може, вони мали на 
це право?

– А як санаторій став власніс-
тю «Укрпрофоздоровниці»?

– І що було далі? 
– Все, здавалось би, ясно. 
Так у чому тоді справа?

– Які ваші вимоги до ГПУ в 
зв’язку з цією справою? 

ХТО І ЧОМУ ЗАЗІХАЄ НА 
ПРОФСПІЛКОВИЙ САНАТОРІЙ?

Заяву про вчинення кримінального правопорушення направив у Гене-
ральну прокуратуру України голова Правління Приватного акціонерно-
го товариства лікувально-оздоровчих закладів профспілок «Укр проф-
оздоровниця» Микола Субота. Що спонукало його зробити цей рішучий 
крок? Чому, на його думку, саме ГПУ має зайнятися цією справою? Із таки-
ми запитаннями «ПВ» звернулись безпосередньо до Миколи Суботи.

ДОПОМОГАГУЧНА СПРАВА

Сергій СТРІЛЕЦЬ
голова Правління ПрАТ «Укрпрофтур»

Так, господарські підприємства системи 
ПрАТ «Укрпрофтур», засновником якого є 
Федерація профспілок України, за пер-
шим покликом про допомогу щиро від-

гукнулись на людське горе та розпочали надан-
ня благодійної допомоги з послуг проживання, 
лікування, оздоровлення та харчування учасни-
ків Євромайдану та їхніх сімей, учасників АТО, в 
результаті чого станом на 26 лютого 2015 року 
була надана допомога 352 особам на загальну 
суму 696 860 грн, у тому числі в таких закладах 
системи ПрАТ «Укрпрофтур», як: ДОК «Придні-
провський» Черкаської області (53 особи), ОКСТ 
«Очаків» Миколаївської області (66 осіб), ОКСТ 
«Сонячний промінь» Миколаївської області (143 
особи), оздоровчий табір «Переяславський» Ки-
ївської області (90 осіб).
Крім того, біженців (загальною кількістю 696 
осіб), які були змушені покинути власне місце 
проживання в зв’язку з проведенням заходів 
АТО, з Донецької, Луганської областей та АР 
Крим майнові комплекси ПрАТ «Укр профтур» 
прийняли для тимчасового проживання та за-
безпечили всіма необхідними зручностями, а 
саме: готельний комплекс «Турист» м. Кірово-
града (123 особи), г/к «Нова Каховка» м. Нової 
Каховки (91 особа), г/к «Турист» м. Харкова (104 
особи); санаторій «Приморський» м. Примор-
ська (18 осіб), «Кемпінг» Харківської області (54 
особи), пансіонат «Славутич» м. Світловодська 
(92 особи), ОК «Парус» м. Бердянська (64 осо-
би), г/к «Ірпінь» м. Ірпеня (150 осіб). Окремо 
варто відзначити готельні комплекси, що нада-
ли притулок одиноким багатодітним матерям, 
чоловіки яких загинули в зоні АТО, захищаючи 
територіальну цілісність України, а саме: готель 
«Турист» м. Рівного, готель «Рассвет» м. Дніпро-
петровська, готель «Турист» м. Миколаєва, го-
тель «Прикарпаття» м. Івано-Франків ська, го-
тель «Турист» м. Полтави.
У такий непростий період для країни ми надає-
мо допомогу кожному, хто її потребує. Так, у пе-
ріод 12 червня – 1 листопада 2014 року в готелі 
«Турист» в м. Миколаєві проживали 160 осіб, 
які постраждали внаслідок надзвичайної ситуа-
цій – вибуху багатоповерхового будинку, що піс-
ля аварії став непридатним для проживання. 
Сума наданих Товариством послуг з проживан-
ня та харчування постраждалих осіб становить 
2,5 млн грн.
Усім без винятку постраждалим надається пси-
хологічна допомога, робиться все можливе для 
їх комфортного проживання. Спеціально піді-
браний та навчений персонал на високому рівні 
охоплює людей увагою та турботою.
Учасники Євромайдану, примусові переселенці 
та біженці, які постраждали внаслідок надзви-
чайних ситуацій (загальною кількістю 1208 
осіб), отримали на пільгових умовах місця для 
проживання та повного харчування в майнових 
комплексах системи ПрАТ «Укрпрофтур».
Вищеперераховані особи проживають в майно-
вих комплексах системи ПрАТ «Укрпрофтур» 
безкоштовно або на пільгових умовах за раху-
нок часткового фінансування суб’єктів господа-
рювання системи ПрАТ «Укр профтур», коштів 
держбюджету, місцевих та обласних бюджетів, 
територіальних регіонів, коштів Міністерства 
надзвичайних ситуацій та інших благодійних і 
політичних організацій в якості надання благо-
дійної допомоги.

ЗА ПЕРШИМ ПОКЛИКОМ 
ВІДГУКНУЛИСЬ  
НА ЛЮДСЬКЕ ГОРЕ
Приватне акціонерне товариство 
«Укрпрофтур» одним з перших 
активно долучилось до надання 
соціальної допомоги і підтрим-
ки учасникам Євромайдану, по-
страждалим від військових дій на 
сході та півдні України, членам ро-
дин загиблих унаслідок цих подій 
та постраждалим сім’ям від вибу-
ху багатоповерхового будинку в 
м. Миколаєві.
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Г. САДОВНИКОВА
член профкому, начальник дільниці 
Корабельного району ТОВ 
«Миколаївзеленгосп»

І

С

І ТЕРНИ, І ТРОЯНДИ 

НАША НАДІЯ

У 1908 році в Миколаєві було введено посаду садівника, як писала тогочас-
на «Миколаївська газета», «… для наблюдения за уличной и дворовой расти-
тельностью города. Такого рода должность является весьма желательной для 
города Николаева». Відтоді й починається історія Миколаївського «Зеленбу-
ду». Впродовж десятиліть назва підприємства неодноразово змінювалася, а в 
липні 2010-го нарешті постала остаточна – ТОВ «Миколаївзеленгосп».

Жила в шахтарській Гор-
лівці дівчинка Надійка, 
мріяла стати педагогом. 
Та склалося так, що після 
закінчення школи всту-
пила до політехнічно-
го технікуму й дістала ні-
бито зовсім не жіночий 
фах – технік-сантехнік. А 
1981 року розпочала тру-
дову діяльність на посаді 
майстра технічної дільни-
ці у житловому господар-
стві м. Миколаєва. Тоді ж 
вступила до профспілки. 

Яскравий приклад – 
трудова династія 
 Жидких, загальний 
трудовий стаж якої 

138 років.
У 1979-му трудовий колектив 
прийняв до своїх лав засно-
вника цієї династії – Миколу 
Павловича Жидких, який по-
чинав як водій, поступово 
підвищивши кваліфікацію від 
3-го до 1-го класу. Згодом 
Микола Жидких став брига-
диром автотранспортного 
цеху, пропрацював на тран-
спорті 35 років. Завжди брав 
активну участь у громадсько-
му та спортивному житті 
цеху, відповідав за роботу 
культурно-масового сектору, 
організовував ушанування 
ювілярів, новорічні вогники, 
заміські поїздки. Коли стала-
ся аварія на Чорнобильській 
АЕС, не лишився осторонь, 
разом з іншими ліквідовував 
наслідки катастрофи. А скіль-
ки має почесних грамот, цін-
них подарунків на вшануван-
ня своєї сумлінної праці! Ви-
могливий, чесний, відкритий, 
він і до сьогодні працює з 
вогником. 
У 1997 році до дружного ко-
лективу підприємства приєд-
налася його дружина, Світла-
на Леонідівна. Працює ма-
шиністом насосних станцій 
каналізації. Вона класний 
професіонал, а ще й пречудо-
вий садівник: виростила на 
насосній станції безліч квітів! 
Підросли їхні діти, й старша 
дочка, Людмила, прийшла на 
підприємство, маючи 18 ро-
ків, а за нею й молодша, 
Інна. Працювали контролера-
ми абонентського відділу, че-
рез деякий час із високим 
розрядом – уже контролера-

ми водопровідного господар-
ства. Обидві заочно закінчи-
ли університети. 
А сина Микола Павлович 
привів на рідне підприємство 
одразу по поверненні Олек-
сія з армії. Хлопець працював 
штукатуром 3-го, 4-го розря-
дів, монтажником зовніш-
нього трубопроводу 
ремонтно-будівельної ділян-
ки, водночас брав активну 
участь у ремонті та благо-
устрої побутового приміщен-
ня РБД, завдяки чому підпри-
ємство виграло міський кон-
курс «Краще побутове примі-
щення серед підприємств 
ЖКГ». На підприємстві ж зу-
стрів Олексій свою майбутню 
дружину – Галину, обхідника 
водопровідної мережі. Гали-
на – людина творча, добре 
малює, тому завжди допома-
гає оформлювати стінгазети 
підприємства. До речі, її 
мама, Наталія Володимирів-
на, теж тут працює й також 
обхідником водопровідної 
мережі. Її трудовий стаж – 
майже 30 років. Сім людей – 
одна родина, й кожен щиро 
відданий роботі на одному 
підприємстві!
У цій великій дружній сім’ї 
вміють цікаво й змістовно 
проводити дозвілля, а на ро-
боту йдуть – мов на свято. 
Звісно, тут є труднощі, однак 
є й перемоги, і є добрі, ду-
шевні люди, щирі друзі. Як 
влучно зауважив Олексій 
Жидких, «це місце вже ніко-
ли не буде просто робочим 
місцем та способом заро-
бляння грошей – це вже є 
другою домівкою». 

Матеріали сторінки 
підготувала Тетяна МОРГУН

МОВ ДРУГА ДОМІВКА
Трудові династії становлять гордість МКП 
«Миколаївводоканал» – самому підприєм-
ству, як воно не називалося б у різні часи, по-
над 100 років – і вони, на наш погляд, є най-
кращим доказом стабільності компанії. Адже 
досвід, навички передаються з покоління в 
покоління! У МКП «Миколаївводоканал» ви-
соко цінують таку спадкоємність. Працівни-
ки, котрі зв’язані родинними  узами, прагнуть 
зберегти честь прізвища, виявляють працьо-
витість, відповідальність, сумлінність.

Микола Павлович з онуком
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Тамара КОСТЮК
голова Київської міської профспілки 
працівників житлово-комунального 
господарства та сфери послуг

С

ТОЧКА КИПІННЯТРУДОВІ БУДНІ

CИТИЙ ГОЛОДНОГО 
НЕ  РОЗУМІЄ

Ольга ЛОБАРЧУК
м. Львів 

«Хто моїх дітей на-
годує?», – запи-
тувала одна з 
протестуючих 

в. о. начальника департамен-
ту міськради Юрія Голеця, 
який вийшов до страйкарів з 
поясненнями. Уряд, мовляв, 
не надав майже 70% коштів 
за перевезення пільгових ка-
тегорій пасажирів. Але це не 
проблеми працівників, які 
чесно виконують свою робо-
ту. Зазнавши протягом остан-
нього десятиліття скорочення 
робочих місць майже напо-
ловину, змогли впоратися з 
чималим пасажиропотоком, 
обслуговуванням численних 
туристів міста. За минулий 
рік перевезено 77 млн паса-
жирів, з яких 60% пільгови-
ків. «Нікому немає діла до 
того, що мені немає за що ку-
пити ліки й їжу, сплатити за 
комунальні послуги», – вигу-
кував один з водіїв, оскільки 
трибуни для виступаючих не 
було. Люди говорили «з міс-
ця», сподіваючись, що напи-
си на їхніх плакатах побачать 
чиновники з вікон Ратуші: 
«Ситий голодного не розу-
міє», «П. Садовий, заберіть 
свого Васильєва, віддайте 
зарплату». Працівники під-
приємства скаржились на те, 
що в начальства є за що бу-
дувати котеджі в Шевченків-
ському гаї, а зарплати немає. 
Не забезпечуючи людям ви-
плат заробленого, а це пріо-
ритет у роботі керівника, той 
має заробітну плату в 12 тис. 
грн. Натомість водій, що 
справно виконує свої обо-
в’язки, майже три місяці не 
отримує своїх 3,5 тис. грн. 
Протягом 2014 року через 
невиплату й затримку зар-
плати працівники цього ко-
мунального господарства 
п’ять разів виходили на акції 
протесту, зокрема й до Дер-
жавного казначейства.
До 2013 року розмір субвен-
цій за перевезення пільгових 
категорій пасажирів, що за-
тверджувався бюджетом 
держави, складав понад 
42 млн грн. У 2015-му ця 
сума складає лише 31 млн 
грн, і це при тому, що грома-

дяни України зазнали втрат у 
своїх заробітках у 2,5 раза. 
Зросли курс долара, ціни на 
товари першої необхідності, 
плата за комунальні послуги і 
проїзд в громадському тран-
спорті. Обмежують соціальні 
гарантії і перевізникам, і па-
сажирам.
Колектив ЛКП «Львівелектро-
транс» висунув вимоги до ви-
конкому міськради і мера 
міста: негайно виплатити 
зарплату за три місяці, розі-
рвати контракт з керівником 
ЛКП «Львівелектротранс» 
С. Васильєвим, згідно з вимо-
гами ст. 45 Кодексу законів 
про працю України, за пору-
шення чинного трудового за-
конодавства та вимог ЗУ 
«Про колективні договори і 
угоди», а також своєчасно 
виплачувати зарплату, не до-
пускати її затримки. У разі не-
виконання цих економічних 
вимог колектив залишає за 
собою право проводити захо-
ди на захист своїх прав та ін-
тересів, згідно з Конституці-
єю України. Лунали й пропо-
зиції зупинити у Львові елек-
тротранспорт, але зважили 
на становище пересічних 
земляків, які цього дня поспі-
шали на роботу і в своїх не-
відкладних справах.
Вимоги спілчан голова проф-
спілки ЛКП «Львівелектро-
транс» Юрій Оприск вручив 
одному з депутатів міськради, 
з яким вдалося зустрітися 
цього дня, й отримав запев-
нення щодо сприяння у вирі-
шенні проблеми. За словами 
голови обласної організації 
профспілки працівників кому-
нального господарства та по-
бутового обслуговування Бог-
дана Козло, подібний експе-
римент не виправдав себе в 
Києві, тож для чого у Львові 
знову наступати на ті ж гра-
блі? «Це зміни заради змін, а 
не для вирішення проблем 
зміцнення матеріальної бази 
підприємства, оновлення пар-
ку машин, покращення обслу-
говування пасажирів, умов 
праці і соціального забезпе-
чення водіїв», – зазначив він.
Колектив «Львівелектротран-
су» на акції протесту підтри-
мали працівники інших під-
приємств галузі, зокрема 
 ЖЕКів, «Теплокомуненерго», 
«Львівводоканалу» тощо.

З ЛЮДЬМИ І ДЛЯ ЛЮДЕЙ
Професійне свя-
то, яке ми відзна-
чаємо 15 березня, 
збігається із закін-
ченням найсклад-
нішого – осінньо-
зимового – періоду, 
що завжди є справ-
жнім випробуван-
ням для комунальних 
служб. Та водночас 
це й підсумок ви-
снажливої роботи ти-
сяч комунальників-
дорожників, 
транспортників, жит-
ловиків.

Кількасот працівників ЛКП «Львівелектро-
транс» вийшли на акцію протесту до стін 
Львівської міської ради, представляючи 
більш ніж тисячний трудовий колектив під-
приємства. Водії трамваїв і тролейбусів, ре-
монтники з листопада минулого року не 
отримують заробітної плати. 

Сьогодні підприємства житлово-комунального 
господарства звіряються з вимогами часу, 

послідовно освоюють ринкові методи господа-
рювання з метою підвищити рівень обслугову-
вання населення та докорінно поліпшити умови 

праці трудящих галузі.

Майже 
2700 

СІМЕЙ 
ПРАЦІВНИКІВ ЖКГ 

ОЧІКУЮТЬ НА 
 ОТРИМАННЯ 
СЛУЖБОВОГО 

ЖИТЛА, 
БІЛЬШІСТЬ З ЯКИХ 

͵ ДВІРНИКИ
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ХАРКІВЩИНА 

ЗУСТРІЧ З ГОЛОВОЮ 
ОДА

ЯК ІНФОРМУЄ ПРЕСͳ
СЛУЖБА ОПХО, це 
перша зустріч Ігоря 
Райніна з профспіл-

ковцями від часу його при-
значення на посаду голови 
облдержадміністрації. Він за-
явив, що прагнув провести її 
якнайшвидше. Голова ОДА 
підкреслив, що готовий 
співпрацювати з будь-якою 
галузевою профспілкою і за-
галом з обласною профспіл-
ковою організацією для роз-
витку та реалізації проектів, 
що допоможуть тій чи іншій 
галузі стабілізувати ситуацію і 
надалі розвиватися. «У нас 
підписано тристоронню уго-
ду між облдержадміністраці-
єю, профспілками та робото-
давцями. Я націлений ви-
ключно на конструктивну 
взаємодію. Все, що входить 
до повноважень обласної ад-
міністрації, буде зроблено. 
Там, де є компетенція цен-
тральних органів влади, я 
буду лобіювати інтереси Хар-
ківської області перед Кабі-
нетом Міністрів. Від робото-
давців мені б теж хотілося 
єднання і розуміння того, що 
зарплату, попри всю склад-
ність економічних процесів, 
треба виплачувати. Проф-
спілкові комітети на підпри-
ємствах повинні бути в цьому 
питанні більш активними», – 
зазначив Ігор Райнін.
Представники галузевих 
профспілкових комітетів по-
рушували питання бюджет-
ного фінансування закладів 

освіти й охорони здоров’я, 
літнього оздоровлення дітей 
за межами Харківської облас-
ті, відновлення роботи фар-
мацевтичних і машинобудів-
них підприємств, авіазаводу.
На думку голови обласної ад-
міністрації, сьогодні управ-
ління державними заводами 
ускладнене тим, що ними на-
магаються керувати щонай-
менше чотири державні 
структури, зокрема Мінеко-
номіки, Національна косміч-
на агенція, Укроборонпром, 
Фонд держмайна тощо. «Ви-
рішити всі проблеми промис-
лового комплексу Харківської 
області за мить неможливо. 
Але провести диверсифіка-
цію ринку треба. Підтримува-
ти держзамовленнями під-
приємства треба. Знищувати 
корупційні схеми треба. Ми 
цим займаємося, і я думаю, в 
найближчі півтора місяця ви 
побачите певні зміни на те-
риторії Харківської області. Я 
можу сказати про велику ува-
гу до нас і вплив з боку цен-
тральних органів влади», – 
наголосив Ігор Райнін, запев-
нивши, що подібні зустрічі з 
профактивом області будуть 
регулярними.

ЗАКАРПАТТЯ 

Сергій БАРАНЧИКОВ
 

З ініціативи голови об-
ласної організації галу-
зевої профспілки Тетя-
ни Повханич та відпо-

відно до постанови президії 
обкому проводиться благо-
дійна акція щодо надання 
нецільової благодійної мате-
ріальної допомоги сім’ям 
працівників галузі, члени ро-
дин яких брали участь в ан-
титерористичній операції на 
сході України.
За поданням голів міськра-
йонних комітетів профспілки 
та профкомів вишів кожному 
мобілізованому виділено 
1 тис. грн, а родинам, члени 
яких загинули, 3 тис. грн. Цю 
допомогу на суму 125,0 тис. 
грн уже отримали 112 родин 
освітян Берегівського, Іршав-

ського, Мукачівського, Сва-
лявського, Ужгородського, 
Хустського, Перечинського 
районів, міст Ужгорода, Му-
качева, Берегова, Хуста. До-
помогу вручають на звітно-
виборних профспілкових 
конференціях та нарадах ке-
рівників навчальних закладів 
за участю голів райдержадмі-
ністрацій і міських голів за 
великої моральної підтримки 
освітян нашого краю.  
Президія Закарпатської обл-
профради рекомендувала 
обласним організаціям галу-
зевих профспілок, первин-
ним профорганізаціям відна-
ходити можливість надання 
благодійної матеріальної до-
помоги спілчанам, яких мобі-
лізовано для виконання вій-
ськового обов’язку в зоні 
АТО. 

ОСВІТЯНИ ͵  УЧАСНИКАМ 
АТО
Президія Закарпатської обласної ради проф-
спілок схвалила ініціативу обласної органі-
зації Профспілки працівників освіти і науки 
України щодо надання нецільової благодій-
ної матеріальної допомоги сім’ям, члени 
яких брали участь в АТО.

Відбулася зустріч профспілкового активу 
Харківської області з головою обласної дер-
жавної адміністрації Ігорем Райніним.

РІВНЕ | СВЯТО

Відкриваючи свято, го-
лова ФПО Микола 
Шершун відзначив ва-
гому роль газети у 

формуванні думки про 
профспілки та донесенні до 
кожної первинки необхідної 
інформації з усіх аспектів ді-
яльності Федерації профспі-

лок області й України. За цей 
період, зазначив він, твор-
цям газети вдалося знайти 
своє місце серед медійних 
видань Рівненщини, адрес-
но дістатися до свого чита-
ча. Побажавши журналістам 
газети успіхів у творчості та 
нових цікавих публікацій, 

Микола Шершун поставив 
амбітні завдання перед ре-
дакційним колективом: до-
могтися збільшення накладу 
та розширення кореспон-
дентської мережі.
Теплі слова вітань не зали-
шили газетярів байдужими, 
а найбільше схвилювало чу-
дове виконання віночка 
українських пісень тріо 
«Живиця» під керівни-
цтвом голови Рівненської 
районної організації проф-
спілки працівників культури 
Олени Ткач. 
Свято газети – це свято всіх її 
читачів та дописувачів. І воно 
теж є інформаційним приво-
дом для показу форм і мето-
дів роботи профспілок Рів-
ненщини в нинішніх умовах.

Профінформцентр ФП 
Рівненщини

Віктор КОВРИГА

П

БІЛЬШЕ СТОРІЧЧЯ  
НА СТОРОЖІ ПРАВ ТРУДЯЩИХ 
Традиційно на  початку лю того 
в Будинку профспі лок було 
відзначено чергову річницю 
створення Дніпропетровсько-
го обл профоб’єднання. Ор-
ганізоване 1991 року, воно 
ввібрало в себе досвід кіль-
кох поколінь за більш ніж сто-
річну історію міжспілково-
го профцентру (вже восени 
1906-го в м. Катеринославі ді-
яло Центральне бюро проф-
спілок, до складу якого вхо-
дили представники галузевих 
профорганізацій металістів, 
залізничників, друкарів, трам-
вайників, будівельників, хар-
човиків, шевців та ін.).

ДНІПРОПЕТРОВЩИНА | РІЧНИЦЯ

Газета Федерації проф-
спілок Рівненської об-
ласті «За відроджен-
ня» відзначила своє 
25-річчя. З нагоди цієї 
події відбулась уро-
чистість, на якій га-
зетярів невеличкого 
колективу редакції ві-
тали як профспілковці-
читачі і дописувачі, так 
і колеги-журналісти 
обласних періодичних 
видань, з якими ювіля-
ри тісно спів працюють 
в інформ просторі ре-
гіону, представники 
владних структур об-
ласті та міста.

ПЕРШИЙ ЮВІЛЕЙ ГАЗЕТИ
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МІФИ ПРО МВФ

ГАЗОВА АТАКА

На 15% чесно заробленої 
пенсії пограбували 

2,7 мільйона пенсіонерів 
України.

Шокова хірургія 
без наркозу
Народ свого часу дав згоду на затягування пасків в 
обмін на обіцяні владою реформи. І стійко витримав 
би тимчасове погіршення соціальних стандартів. 
Однак лише за умови проведення рішучої та швид-
кої модернізації економіки. Натомість країна знову 
отримала затягування пасків чи зашморгу на шиї 
без жодних перспектив. Окрім голого популізму та 
спроби будь-що догодити МВФ, жодного сенсу у за-
пропонованих «драконівських» змінах немає. І з шо-
ковою терапією, на яку погодився народ, це вже не 
має нічого спільного. Відтак народу забракло віри у 
перспективи достойного рівня життя. Про це – на 
шпальтах нашого видання.
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ТЕПЛОВИЙ УДАР

Профспілки виступали й надалі 
виступатимуть проти необ-
ґрунтованого підвищення та-
рифів на газ та електроенер-

гію. Кажу необґрунтованого, бо Нац-
рада з питань регулювання енергети-
ки не надала жодних розрахунків чи 
пояснень. Укотре ми чуємо одне і те 
саме: така незворушна позиція Між-
народного валютного фонду. Своєю 
чергою, мушу заявити, що такою ж 
незворушною буде і позиція ФПУ.
На дії влади мусить бути протидія. І 
профспілки готові до цього. Адже но-
вації, запропоновані Урядом на дого-

ду МВФ, – це порушення конституцій-
них прав громадян на достойний рі-
вень життя. Як наслідок, це посилить 
серйозну небезпеку соціальних про-
тестів серед населення. Вочевидь, 
влада ігнорує можливі наслідки ухва-
лених рішень. Та й самі рішення ухва-
люються чи то пізно ввечері, чи з 
п’ятого заходу, чи взагалі в кулуарах. 
Свої обіцянки щодо прозорості всіх рі-
шень Уряду Прем’єр, м’яко кажучи, 
забув.
Мабуть, варто нагадати урядовцям, 
що будь-які рішення, які можуть нега-
тивно позначитися на рівні життя на-

селення, мають бути максимально 
прозорими, обґрунтованими та су-
проводжуватися попереджувальними 
заходами соціального захисту. Я вже 
не кажу, що таким рішенням має пе-
редувати якнайширше громадське 
обговорення. Про таку форму спілку-
вання з громадськістю влада вже й не 
згадує. А дарма! Зростання енерге-
тичної бідності серед населення при-
зведе до тотального зубожіння нації. 
То, може, досить штовхати працюючу 
людину у прірву бідності та примушу-
вати стояти з простягнутою рукою для 
одержання субсидій чи допомоги як 

малозабезпеченій? Тим більше, що 
система субсидій навряд чи впораєть-
ся з потужним напливом малозабез-
печених домогосподарств. У держави 
просто забракне коштів на це.
Профспілки заявляють категоричний 
протест проти катастрофічного підви-
щення цін на енергоносії та домагати-
муться забезпечення права на достат-
ній рівень життя, гарантованого Кон-
ституцією України. Спільними зусил-
лями змусять владу зважати на мож-
ливі наслідки своїх дій та рішень. Бо 
наслідки можуть бути досить непе-
редбачуваними.

Середньозважена вартість 
електроенергії для населення буде 
доведена до 122,83 копійки за 

кіловат•годину. В Уряді таку цифру 
називають собівартістю 

електроенергії.

Мінімальна 
заробітна 
плата у Поль-
щі становить 
404 євро. Тим 
часом в Укра-
їні – 1280 гри-
вень. Це екві-
валент 40 
євро. І ту не 
платять...
 
Фото Кирила 
 ЛАТИШЕВА

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ, ГОЛОВА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ:
ͪТРЕБА ЗМУСИТИ ВЛАДУ ЗВАЖАТИ НА МОЖЛИВІ НАСЛІДКИ СВОЇХ РІШЕНЬͫ
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ЯК ПОВІДОМЛЯЄ 
ІНФОРМА ЦІЙ НО
А Н А Л І Т И Ч Н И Й 
ЦЕНТР ФПУ,

ͪФУТБОЛ УКРАЇНИͫ: ДОСЯГНЕННЯ, 
ПРОБЛЕМИ, ПЕРСПЕКТИВИ
Важливі питання соціального та правового захисту працівників футбольної га-
лузі обговорили учасники з’їзду Всеукраїнської професійної спілки «Футбол 
України». На форумі виступив Голова СПО об’єднань профспілок, Голова Фе-
дерації профспілок України Григорій Осовий.

СЕМІНАР

ІНІЦІАТИВА

ФОРУМ

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ 
ОБ’ЄДНАННЯ ПРОФͳ
СПІЛОК ХАРКІВͳ
СЬКОЇ ОБЛАСТІ, для 

опрацювання єдиних підхо-
дів щодо цього виду реабілі-
тації, забезпечення високого 
науково-обґрунтованого рів-
ня її якості Правлінням ПрАТ 
«Укрпрофоздоровниця» за 
підтримки Міністерства охо-
рони здоров’я України та 

Державної служби України у 
справах ветеранів та учасни-
ків АТО було прийнято рі-
шення провести 4–6 берез-
ня на базі Клінічного санато-
рію «Курорт Березівські мі-
неральні води» (Харківська 
область) навчальний семі-
нар для керівників оздоров-
ниць та працівників ново-
створених тут відділень 
медико-психологічної реабі-

літації постраждалих унаслі-
док АТО.
Науково-методичний та на-
вчальний супровід семінару 
люб’язно погодилася взяти 
на себе Харківська медична 
академія післядипломної 
освіти, а саме її кафедри пси-
хотерапії, медичної психоло-
гії, медичної реабілітації та 
фізіотерапії і курортології.
До навчального процесу за-
лучилися також фахівці про-
фільних громадських асоціа-
цій, харківських Інститутів не-
врології, психіатрії та нарко-
логії і охорони здоров’я дітей 
та підлітків Національної ака-
демії медичних наук України, 
Харківського національного 
медичного університету, ме-
дичних вишів Дніпропетров-
ська та Запоріжжя.
До участі в роботі семінару 
запрошені керівники 
військово-медичних служб 

Збройних Сил, Національної 
гвардії та МВС України, а та-
кож спеціалісти відомчих 
медичних закладів.
У відкритті семінару взяли 
участь голова Об’єднання 
профспілок Харківської об-
ласті Сергій Тесленко, за-
ступник Харківського місько-
го голови Світлана 
Горбунова-Рубан, представ-
ники департаментів облас-
ної та міської влади, громад-
ських організацій.
У рамках семінару проведе-
но засідання Вченої ради 
ПрАТ «Укрпрофоздоровни-
ця», де затверджено уніфі-
ковану Програму медико-
психологічної реабілітації, 
опрацьовано рекомендації 
щодо порядку відбору та на-
правлення постраждалих 
унаслідок АТО на реабіліта-
цію, а також механізм фінан-
сування програми.

Яка мета цієї ініціативи? 
Як пояснили організа-
тори, клуб «Нове ба-
чення» ставить за 

мету створення майданчика 
для розвитку профспілкового 
руху в Україні, обміну досві-
дом та навчання за допомо-
гою різноманітних підходів 
абсолютно різних профспіл-
кових організацій. Головна 
місія клубу, за словами моде-
ратора заходу Катерини Ба-
ришевої, відродження та мо-
дернізація профспілкового 
руху в Україні.
Клуб розрахований абсолют-
но на всіх профспілкових ді-
ячів незалежно від галузі, ор-
ганізації та вікової категорії. 
Профспілковий клуб – це:
– перша відкрита профспіл-
кова платформа для креатив-
них думок;
– територія розвитку та доне-
сення своєї позиції для кож-
ного учасника;
– обмін досвідом.
У засіданні клубу взяли участь 
молоді та перспективні пред-
ставники профспілкового ак-
тиву з різних галузевих та ре-
гіональних профспілкових ор-
ганізацій та об’єд нань. І не 
дивно, що молоді, емоційні та 
креативні, вони розгорнули 
жваву, гостру, цікаву дискусію 
на актуальні та болючі теми 
як для профспілкового руху, 
так і для українського суспіль-
ства в цілому.
Тон і високу емоційну напру-
гу цієї непростої, але дуже 
корисної та конструктивної 

розмови задали вже перші 
виступи. Своє бачення про-
блем та шляхів їх вирішення 
висловили під час відкриття 
засідання голова Профспілки 
працівників агропромисло-
вого комплексу України Ігор 
Сопелкін і директор Регіо-
нального Представництва 
Фонду ім. Фрідріха Еберта в 
Україні Штефан Мойзер.
«Профспілка – навіщо ми по-
трібні? Роль та можливості в 
умовах сьогодення» – такою 
була перша тема, яку обгово-
рили учасники засідання. Спі-
кером тут виступив голова 
Молодіжної Ради ФПУ, голо-
ва Профспілки працівників 
будівництва і промисловості 
будівельних матеріалів Украї-
ни Василь Андреєв.
Чималий резонанс виклика-
ла ще одна тема дискусії – 
«Курс на модернізацію та 
вдосконалення – з чого почи-
нати?», а також не менш ці-
кава розмова щодо партнер-
ських стосунків та пошуку ре-
сурсів для ефективної діяль-
ності організації.
Як зазначив, коментуючи 
перше засідання Клубу та 
саму ініціативу Штефан Мой-
зер, це дуже цікава та корис-
на справа, тому що вона 
об’єднує профспілкових акти-
вістів, які вже завтра вирішу-
ватимуть актуальні завдання 
розвитку профспілкового 
руху і суспільно важливі про-
блеми країни.
Наступне засідання Клубу 
відбудеться 16 квітня.

ДОПОМОГА ͵  ПОСТРАЖДАЛИМ В АТО

У ПРОФСПІЛОК З’ЯВИЛОСЬ 
ͪНОВЕ БАЧЕННЯͫ

Зважаючи на надзвичайну актуальність 
проблеми медико-психологічної допомо-
ги особам, що постраждали внаслідок АТО, 
та багаторічний досвід організації медич-
ної реабілітації різних категорій громадян 
у санаторіях профспілок, Правлінням ПрАТ 
«Укрпрофоздоровниця» в січні-лютому 
ц. р. було відкрито 14 відділень медико-
психологічної реабілітації постраждалих 
унаслідок АТО.

«Розвиток. Креатив. Можливості» – таке гас-
ло нової профспілкової ініціативи «Нове 
бачення», яку нещодавно презентував 
Центральний комітет Профспілки праців-
ників агропромислового комплексу Укра-
їни у партнерстві з Фондом ім. Фрідріха 
Еберта в Україні. Перше урочисте діло-
ве засідання клубу з такою назвою відбу-
лося в конференц-залі київського готелю 
«Експрес», повідомляє Інформаційно-
аналітичний центр ФПУ.

Клуб розрахований абсолютно на всіх 
профспілкових діячів незалежно від 
галузі, організації та вікової категорії. 

Профспілковий клуб – це:
– перша відкрита профспілкова плат-

форма для креативних думок;
– територія розвитку та донесення 
своєї позиції для кожного учасника;

– обмін досвідом.
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ЗВІТИ І ВИБОРИ

Сергій ЛИЗАНЧУК
Івано-Франківська обл.

У звітній доповіді голо-
ви галузевої ради Ган-
ни Дуди, виступах де-
легатів конференції 

порушувалися болючі про-
блеми збереження робочих 
місць, створення належних 
умов праці, утримання існую-
чих соціальних стандартів 
для членів профспілки.
Особлива увага приділялась 
питанням оплати праці. Так, 
на ВАТ «Пресмаш» заборго-
ваність із виплати зарплати 
сягнула 1,7 млн грн, і це один 
із найбільших боргів серед 
підприємств в Івано-Франків-
ську. Обласна рада спільно з 
Радою профспілок області 
докладають усіх зусиль, аби 
виправити ситуацію. Проте 
домогтися відчутних резуль-
татів не вдається, адже ра-
хунки підприємства заблоко-
вані вже тривалий час. Необ-
хідно змінити юридичний 
статус ВАТ «Пресмаш», ого-
лосити його банкрутом. Та це 
питання досі залишається 
відкритим.
Попри те, що Рада профспі-
лок області прагне підвищи-
ти дієвість Галузевої угоди та 
колективних договорів, які 
укладаються на підприєм-
ствах, роботодавці не вико-
нують договірних зобов’я-
зань і не відчувають за це 
відповідальності. На жаль, за 
останні п’ять років не було 
заслухано жодного звіту ке-
рівника з цього приводу на 
засіданні президії обласної 
ради галузевої профспілки.
Недостатня економічна та 
юридична підготовка проф-
спілкового активу не дають 
змогу кваліфіковано вико-
ристовувати чинну правову 
базу на користь виробництва 
та колективу. За цих обставин 
на порядок денний висува-
ється вкрай актуальна зараз 
потреба правового навчання 
працівників.
Певна робота проводилась у 
сфері охорони праці. На засі-
данні профкомів розглядали-

ся питання про стан виробни-
чого травматизму (за звітний 
період у галузі сталося 10 не-
щасних випадків), підготовку 
приміщень до роботи в осін-
ньо-зимовий період. Вирішу-
вались проблеми із забезпе-
чення працівників спецодя-
гом, засобами індивідуаль-
ного захисту, вчасно прово-
дилась атестація робочих 
місць.
На конференції порушува-
лись також питання про орга-
нізацію відпочинку членів 
трудових колективів. Пози-
тивного досвіду в цій справі 
набув профком вищого про-
фесійного училища № 21. Тут 
постійно організовуються ці-
каві поїздки для спілчан, від-
відування історичних та куль-
турних пам’яток нашої країни.
Водночас відзначалося, що 
культмасова та спортивна ро-
бота загалом залишаються у 
занедбаному стані. Праців-
ники галузі не беруть участі в 
літніх і зимових Галицьких 
спортивних іграх, інших зма-
ганнях, які проводить крайо-
ва організація ФСТ «Україна». 
Поза профспілковою увагою 
перебуває і аматорська ху-
дожня творчість.
Головним акцентом, до розу-
міння якого нині привчають 
спілчан на всіх рівнях, що 
профнески потрібні не лише 
для матеріальної допомоги 
працюючим чи придбання 
дитячих подарунків, як це 
практикувалося раніше. Час 
ставити нові вимоги та за-
вдання: профспілкам потріб-
ні кошти для дієвого захисту 
членів профспілки, для на-
вчання профактиву. Таке усві-
домлення необхідно вихову-
вати у кожного спілчанина.
Учасники конференції висло-
вили довіру Ганні Дуді та зно-
ву обрали її на посаду голови 
галузевої ради Профспілки 
машинобудівників та прила-
добудівників України.
У роботі конференції взяли 
участь заступник голови Цен-
тральної ради профспілки 
«Машприлад» Василь Лев-
ченко та голова Ради проф-
спілок області Ігор Басюк. 

ТРИВОЖНІ БУДНІ 
МАШИНОБУДІВНИКІВ
У вкрай складному становищі опинилися 
підприємства машинобудування нашої об-
ласті. Виробництво тут зупинено зовсім або 
ж скорочено до мінімуму. Відтак життєвий 
рівень працюючих надзвичайно низький. 
Про це йшлоcя на звітно-виборній конфе-
ренції обласної ради Профспілки машинобу-
дівників і приладобудівників України.

Валентина ТОКАРЧУК
голова Кіровоградської обласної профорганізації 
працівників лісового господарства 

П

НАД ЛІСОВОЮ ГАЛУЗЗЮ УКРАЇНИ 
НАВИСЛА ЗАГРОЗА…
Лісівники Кіровоградщини (та й інших регіонів) 
украй стурбовані ситуацією, пов’язаною із неви-
значеністю майбутнього галузі, а також загроза-
ми, які можуть виникнути під час реформування. 
З огляду на зростання напруги в трудових колек-
тивах, обласна організація профспілки працівни-
ків лісового господарства звернулася до народ-
них депутатів із проханням підтримати позицію 
лісівників регіону щодо збереження державної 
власності на ліси, ефективного проведення ре-
форм із запровадження європейських стандартів 
екологічного спрямування та проголосувати проти трьох законопроектів. Один із 
них пов’язаний з виключенням державних лісогосподарських підприємств з пе-
реліку об’єктів права державної власності, що не підлягають приватизації, а два 
інші – із запровадженням мораторію на експорт лісо- та пиломатеріалів та мора-
торію на рубки головного користування. 

ПРОБЛЕМА

Близько
800 млн грн
КРЕДИТОРСЬКОЇ 
ЗАБОРГОВАНОСТІ 
МАЄ НА 1 СІЧНЯ 
Ц. Р. ЛІСОВА ГАͳ
ЛУЗЬ УКРАЇНИ

Прийняття новоспечених законів може спровокувати 
суттєве загострення соціально-трудових відносин і 
призвести до крайніх заходів – страйку чи акцій про-
тесту. Такі доленосні документи щодо стратегічної 

галузі не можуть прийматися «з-під поли», без широ-
кого обговорення з професіоналами.

На ВАТ «Пресмаш» заборгованість із виплати зарплати сягнула 
1,7 млн грн
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ЗАЙНЯТІСТЬ

ПЕРШОЧЕРГОВЕ ПРАВО НА РОБОТУ

? Я виховую трьох неповноліт-
ніх дітей, чоловік не працює. 
На нашому підприємстві пла-
нується скорочення персона-

лу. Які довідки мені потрібно на-
дати до відділу кадрів про те, що я 
одна забезпечую сім’ю? 

ГОСПОДАРСЬКИЙ СТАТУС

ГОЛОСУВАННЯ

ПУБЛІЧНЕ ТА 
ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНІ 
ТОВАРИСТВА

УСТАНОВЧІ ЗБОРИ 
ТА РІШЕННЯ

? Якщо профком не 
дає згоди на звіль-
нення, в яких ви-
падках керівник 

підприємства може 
звільнити працівника са-
мовільно?

ТРУДОВІ ВІДНОСИНИ

ЯКЩО ПРОФКОМ НЕ ДАЄ 
ЗГОДИ НА ЗВІЛЬНЕННЯ

Подання власника чи його представника на звільнення 
працівника розглядається профкомом у його особистій 
присутності та в п’ятиденний строк. Без працівника 
може розглядатися подання на звільнення тільки за 

його письмовою згодою.

? Які існують типи акціонерних 
товариств, і в чому відмінності 
розміщення акцій?

? Які рішення приймаються на 
установчих зборах акціонерно-
го товариства?
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Кирило ЛАТИШЕВ, ͪПВͫ
Фото автора 

Н

«Антонов» не тільки 
будує літаки

Мініатюрні макети військової 
технікиПластиліновий птах

Паперовий макет церкви Покрови Пресвятої Богородиці 

Неймовірно, але вази і оздоблення на 
картині виготовлені з різнокольорових 
журналів та газет

Іграшки в’язані та з валяної вовни

Макет Михайлівського Золотоверхого монастиря

Макет виготовлено з пластилінуЦі квіти неможливо відрізнити від справжніх. Техніка «холодна порцеляна»
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Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ»

Ц

ł

ПОСТАТІ | ТВОРЕЦЬ ГІМНУ УКРАЇНИ

ДУХ І БУКВА

У музиці цього галицького митця є якась 
моцартівська сонячність, світлість, гідний 

 подиву оптимізм і радість світосприйняття.  
(ebk.net.ua)

Хто б сумнівався, що «підземний» Київ 
сповнений сюрпризів? Надто Поділ! Ще 
недавно під Контрактовою площею ар-
хеологи виявили фрагмент старовинно-
го міста, й влада пообіцяла влаштувати 
тут інтерактивний музей. І ось нова сен-
сація: знахідки на Поштовій площі. Тут 

збиралися побудувати торговельний 
центр, а будівництву за законом мають 
передувати археологічні роботи. Тож у 
процесі таких робіт на глибині сім з по-
ловиною метрів археологи побачили 
фрагменти будівель, дерев’яні паркани 
й зруби – практично вулицю. Науковці 

переконані, що це рештки часів давньо-
го Києва, не виключають можливості 
знайти й інші будівлі та датують знахід-
ку ХІ–ХІІ століттями. 
Попутно знайдено давні монети, жіно-
чий гребінь, православний хрест з мід-
ного сплаву пізнішого часу – його відно-
сять до другої половини ХVII століття. У 
цьому ж місці на Поштовій площі фахів-
ці розкопали багатоярусні дерев’яні 

конструкції, котрі, очевидно, є частиною 
давньої київської пристані. За іншою 
версією, то частина дороги з Подолу до 
Хрещатицьких воріт. Так чи інакше, але 
неоціненні артефакти належить музеє-
фікувати, подбавши про цілу низку не-
обхідних дій. УНІАН повідомляє, що 
мер Києва Віталій Кличко призупинив 
будівельні роботи з огляду на сенсацій-
ну знахідку, доля якої ще не вирішена. З 

іншого боку, за інформацією news.meta.
ua, науковці побоюються, що забудов-
ник не відмовиться від свого проекту 
торговельного центру. Отже, в КМДА 
намагаються знайти оптимальне рішен-
ня. А віце-прем’єр – міністр культури 
В’ячеслав Кириленко, як інформує 
Lb.ua, запевняє, що археологічні знахід-
ки на Поштовій площі будуть захищені 
на найвищому державному рівні.

ПРО ЖИТТЯ, ЯКЕ 
НАЛЕЖИТЬ ВИБОРОТИ

У Михайла Вербицького, 
що народився в мальов-
ничому селі Улючі біля 
Перемишля, була водно-

час і гірка, й щаслива доля. Бать-
ко рано помер, мати покинула 
двох дітей (був ще молодший 
брат Володислав), і хлопчиками 
почав опікуватися далекий ро-
дич, перемишльський єпископ 
Іван Снігурський. Це й стало до-
леносним для музичного вихо-
вання Вербицького. Завдяки 
єпископу хлопці співали в цер-
ковному хорі, далі, вже у Пере-
мишлі, Михайло дістав перші ві-
домості з теорії та композиції, й 
засвоював усе так легко й успіш-
но, що будучи ще гімназистом, 
дуже вдало гармонізував різні 
мелодії. Творчий, життєрадіс-

ний, темпераментний, він, про-
те, мусив 1933 року вступити до 
Львівської духовної семінарії, 
але бунтував там проти всілякої 
несправедливості, чим гнівив 
наставників. Слід сказати, що 
Вербицький тричі (!) йшов із се-
мінарії й тричі повертався. Од-
нак не можна було й порівняти 
його інтерес до богослів’я із за-
хопленням музикою! Музика 
посідала чільне місце в його 
душі й у його вчинках. 
Сучасники згадують, що за 
сприяння свого товариша, Іва-
на Сінкевича, Вербицький із 
запалом навчався гри на гітарі 
та блискуче опанував це мис-
тецтво – інструмент був над-
звичайно поширений, заміню-
вав фортепіано й став для Ми-

хайла Вербицького улюбленим 
на все життя. В тяжкі роки 
злиднів він давав уроки гри на 
гітарі й так рятувався. 
...Настав 1848 рік, революція в 
Угорщині зруйнувала підвалини 
Австро-Угорської імперії й тим 
самим активно вплинула на про-
будження національної самосві-
домості в Західній Україні, по-
жвавила місцеве культурне жит-
тя. Й урешті-решт, Михайло Вер-
бицький таки відійшов від бого-
словської схоластики та сповна 
віддався творчості, мистецтву. 
Він виявив себе і як співак, а як 
композитор написав музику до 
кількох п’єс, що були в репертуа-
рі перемишльського театру. Ком-
понування не було для нього чи-
мось новим, адже церковні пісні 

й невеликі світські хори писав 
ще в семінарських стінах. Він на-
тхненно створював національну 
симфонічну музику, а вона вві-
брала в себе неперевершене ба-
гатство народних мелодій. Його 
твори, пише ebk.net.ua, трива-
лий час – приблизно до Другої 
світової війни – становили осно-
ву репертуару західноукраїн-
ських художніх колективів. 
Цікава річ. Знаючи, скільки та 
яких проблем довелося впро-
довж життя здолати цій люди-
ні, мимоволі думаєш, як диво-
вижно може повестися часом 
муза. Адже твори Вербицького 
– нібито проти очікувань – над 
усе пройняті теплою лірикою, 
життєрадісністю, сонячним, 
світлим життєбаченням.

СОНЯЧНИЙ МИТЕЦЬ

ВІДКОПАЛИ... ПРОБЛЕМУ?

Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ» 

З минулого грудня культурний простір України ско-
лихнула непересічна подія: видано українською 
мовою світовий бестселер – автобіографію видат-
ного політика й правозахисника, президента ПАР, 

мужнього й послідовного борця з апартеїдом, Нобелів-
ського лауреата Нельсона Мандели «Довгий шлях до 
свободи». Ідея перекладу та видання книги була своє-
часною й символічною (Нельсон Мандела помер у груд-
ні 2013-го, в розпал українського Майдану, ніби пере-
давши українцям естафету виборювання справжньої 
свободи). Ініціатива належить Геннадію Друзенку й 
Олексію Гончаруку, опікувалася виданням агенція «Наш 
формат», заснована українським громадським діячем, 
підприємцем і меценатом Владиславом Кириченком. 
Переклад здійснив Василь Старко і, як розповідає 
espreso.tv/blogs, провів справді унікальну роботу, зро-
бивши текст, з одного боку, максимально наближеним 
до оригіналу, а з іншого – легкодоступним українському 
читачеві. Під час презентації книги перекладач заува-
жив: «Постать Мандели унікальна тим, що навіть у 
в’язниці він ніколи не був у кайданах. Він працював над 
собою, вважаючи запорукою глобальної перемоги пере-
могу над власними обмеженнями» (там же). 
Валерія Новодворська колись пророчо писала, що сво-
бода ніколи не приходить вдягнена, тобто вона прихо-
дить гола, тому, набувши її, належить ще добре подума-
ти, як правильно поводитися далі. І ось подивіться, як 
суголосно Мандела зауважує: «Ми ще не вільні. Ми 
лише вибороли свободу бути вільними». Загалом у ньо-
го абсолютно вражаючі афоризми, які промовляють про 
безмежну мудрість цієї людини. Й серед них іще такий, 
що свідчить про підсумки досвіду та спостережень, про 
результат величезної внутрішньої роботи, що сформува-
ла унікальну світоглядну парадигму видатного політика: 
«Бути вільним означає не просто скинути з себе кайда-
ни, але жити, поважаючи та примножуючи свободу ін-
ших». Усе життя, попри тяжкі випробування лишаючися 
внутрішньо вільним, Мандела поступово дійшов пере-
конання, що в демократичній країні вільними, неприни-
женими мають почуватися геть усі громадяни, хоча, 
може, й стояли недавно по різні боки барикад. «Я бо-
ровся не тільки проти панування «білих», я боровся та-
кож проти панування «чорношкірих». 
Ця книга, казав на згаданій презентації Олексій Гонча-
рук, чудова ілюстрація того, як, провівши десятки років у 
в’язниці, протягом десятків років борючись з ворогами, 
які нищили, вбивали, катували просто за те, що ти та-
кий, який є, можна зберегти людяність. «Фактично всім 
своїм життям... Мандела доводив, що право бути віль-
ним є цінністю, яка втрачається в той момент, коли пе-
реможці забувають про ті ідеали, що надихали їх на бо-
ротьбу» (там же). 
Видавці книги переконані, що автор змальовує ту реаль-
ність, яка пасує українській ситуації «без примірюван-
ня». Книга пророча. Вона не обіцяє легкого й короткого 
шляху до свободи, але дає путівник і надихає того, хто 
йде, правильними орієнтирами, силою й упевненістю.

МИХАЙЛО ВЕРБИЦЬКИЙ, 
ДАЛЕКИЙ І БЛИЗЬКИЙ
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КОСТЕВИЧ – ЧЕМПІОНКА ЄВРОПИ! 
Наш уславлений снайпер Олена Костевич нарешті заповнила остан-
ній пробіл у своїй багатій колекції золотих нагород. До здобутих 
раніше тріумфів на Олімпіаді та чемпіонаті світу чернігівчанка до-
дала перемогу на континентальній першості, здобувши «золото» у 
стрільбі з пневматичного пістолета з 10 метрів.
На європейській першості в голландському Арнемі Олена про-
йшла з кваліфікації у фінал з другим результатом. А у вирі-
шальній стадії змагань українка практично не дала шансів 
болгарці Антуанетті Бонєвій, яка лише раз після третьої з 
дев’яти серій вийшла на перше місце. Костевич швидко по-
вернула собі лідерство та не поступилася першою позицією до 
останнього пострілу!

ͪБУДІВЕЛЬНИКͫ 
ЗНОВУ ВИБОРОВ 
КУБОК УКРАЇНИ

ПАВЕЛКО ͵  НОВИЙ 
ОЧІЛЬНИК ФФУ

БАСКЕТБОЛ

ФУТБОЛ

ЛЕГКА АТЛЕТИКА | У ПРАЗІ ФІНІШУВАВ ЧЄ У ПРИМІЩЕННІ

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА | ОБЛРАДА ФСТ ПІДБИЛА ПІДСУМКИ МИНУЛОГО РОКУ

Представникам столиці в 
½ фіналу не судилося 
грати між собою, тож у 
першій парі півфіналістів 
компанію «бекам» скла-
ли дніпропетровці. Бо-
ротьба у матчі видалася 
впертою, команди бук-
вально до останніх се-
кунд претендували на 
вихід до фіналу. Однак 
гості наприкінці двобою 
спромоглися краще впо-
ратися з нервами, і пере-
мога з рахунком 65:60 
стала перепусткою на ви-
рішальний двобій для 
«Дніпра». 
В іншій парі южненці не 
менш затято намагалися 
зупинити інший столич-
ний колектив, але їм цьо-
го так і не вдалося. У не-
квапливій в’язкій грі за 

великої кількості браку з 
боку виконавців обох ко-
манд «Будівельник» схи-
лив шальки терезів на 
свій бік (57:49) і гаранту-
вав присутність у фіналі 
представників Києва. 
У вирішальному двобої 
ключовою стала третя 
чверть. Першу половину 
гри дніпропетровці зали-
шили за собою, на вели-
ку перерву «Дніпро» пі-
шов з перевагою у чоти-
ри пункти. Однак третю 
десятихвилинку господа-
рі майданчика заверши-
ли з 13-очковою перева-
гою на свою користь. У 
заключній чверті коман-
ди виступили рівно, тож 
фінальна сирена зафіксу-
вала перемогу «Буді-
вельника» 73:60.

За Андрія Павелка відда-
ли свої голоси 122 з 137 
делегатів зібрання. За 
кандидатуру Ігоря Коло-
мойського висловилося 
вісім присутніх, Ярослава 
Грисьо підтримали семе-
ро. Першими віце-прези-
дентами ФФУ обрано 

Олександра Бандурка та 
Вадима Костюченка, 
віце-президен тами орга-
нізації стали Сергій Куні-
цин, Василь Орлецький, 
Олег Шкреба, Віктор Ме-
жейко, Михайло Ланьо, 
Ігор Кочетов і Володимир 
Лашкул.

Володимир ПОЛЄТАЄВ
спеціально для «ПВ»

Першу нагороду, й одразу ж золоту, 
здобула для України у Празі Ната-
лія Пигида на 400-метрівці. Для 
неї це перша перемога на конти-

нентальній першості в індивідуальному 
заліку (раніше здобувала «золото» ЧЄ у 

складі естафетної збірної). Представниця 
Київської області впевнено здолала всі 
раунди кваліфікаційних відборів, а у вирі-
шальному не дозволила суперницям на-
віть мріяти про перемогу, зі старту віді-
рвавшись від суперниць. Наталія фінішу-
вала з найкращим для себе результатом 
цього сезону (51.96 с), залишивши позаду 
іспанку Індіру Терреро та бронзову при-
зерку британку Серен Банді-Девіс, яких 

випередила більш ніж на півсекунди кожну.
Після закінчення змагань українка не при-
ховувала, що їхала до Чехії саме за «золо-
том», тож залишилася задоволена своїм 
виступом. Понад те, Пигида зазначила, 
що якби виступала в стандартному мане-
жі, її фінішний час був би ще кращим.
Тим часом «бронзовим» виявився виступ 
у Празі для Наталії Лупу. Тріумфаторка по-
переднього ЧЄ склала повноваження чем-
піонки Європи в бігу на 800 мет рів, про-
пустивши у фіналі поперед себе росіянку 
Катерину Поістогову та переможницю за-
бігу швейцарку Селіну Бюхель. Утім, зва-
жаючи, що через певні обставини спортс-
менка пропустила значну частину зимово-
го сезону, третє місце Наталії можна вва-
жати справжнім успіхом.
У загальному заліку за підсумками празь-
кого ЧЄ перемогла збірна Росії, в активі 
якої вісім нагород (шість золотих та дві 
срібні), другою фінішувала Франція (3-1-1), 
третьою – команда Великої Британії (2-4-3). 
Зазначимо також, що цьогоріч улітку легко-
атлети змагатимуться на чемпіонаті світу, 
тож зимову континентальну першість біль-
шість лідерів збірної України пропустили. 

Минулого вікенду у столичному Па-
лаці спорту БК «Київ», «Будівельник», 
«Хімік» та «Дніпро» зійшлися у бо-
ротьбі за другий за значимістю на-
ціональний трофей. Переможцем 
«Фіналу чотирьох» і вдруге поспіль во-
лодарем Кубка України став київський 
«Будівельник».

На XVII позачерговому Конгресі ФФУ 
на чотирирічний термін президентом 
Федерації футболу України обрано 
Андрія Павелка, який обіймав посаду 
голови Федерації футболу Дніпропе-
тровщини. 

З 5 по 8 березня в чеській сто-
лиці тривав чемпіонат Євро-
пи з легкої атлетики у при-
міщенні. У заявку України на 
змагання потрапили 24 атле-
ти (11 чоловіків та 13 жінок), 
які захищали кольори краї-
ни у 15 дисциплінах. У підсум-
ку скарбничка нашої збірної 
на континентальній першості 
збагатилася двома медалями 
– золотою та бронзовою. 

П

За матеріалами прес-служби 
Закарпатської облпрофради

Попри проблеми з фінансуванням, Закарпатська 
обласна рада ФСТ «Спартак», яку очолює енер-
гійний молодий керівник Микола Щадей, на-
магається тримати руку на пульсі спортивного 
життя краю. Серед основних напрямів діяльнос-
ті – залучення працівників до масової фізкульту-
ри та спорту, популяризація здорового способу 
життя, максимальна реалізація здібностей об-
дарованої молоді у дитячо-юнацькому спорті, 
спорті вищих досягнень тощо.

коротко

ДВІ МЕДАЛІ ЛЕГКОАТЛЕТІВ

ͪСПАРТАКͫ БЕРЕ МАСОВІСТЮ ТА 
МАЙСТЕРНІСТЮ

Фото: ukrbasket.net

Чемпіонка Європи–2015 Наталія Пигида
Фото: uaf.org.ua

Після вручення відзнак ФСТ «Спартак» Тиберій Лукач, Іван 
Зелінський, Микола Щадей, Сергій Баранчиков та Іван Кар-
пович (зліва направо) 
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 ГАЗЕТА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ
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«ПРОФIНФОРМ» ФПУ.

 

 СКАНВОРД

Відповіді на сканворд, надрукований у № 8–9

Пр
ав
ил

ьн
а в

ід
по

ві
дь

 –
 «
со
ба

ка
».

Розгадавши сканворд і вписавши букви в клі-
тинки, виріжте його по червоній рамці та наді-
шліть нам на адресу: «Профспілкові вісті», 
бульвар Дружби народів, 5, м. Київ, 01042  
або profvisti@ukr.net. 
Усіх, хто правильно розгадав сканворд і першим 
надіслав відповідь, чекає винагорода – піврічна 
передплата на газету «Профспілкові вісті».
ВІТАЄМО Марину Гладченко з м. Нова Каховка 
Херсонської обл., яка правильно розгадала скан-
ворд у № 8–9.   
До уваги переможців конкурсу! Щоб отримати 
піврічну передплату на газету «Профспілкові ві-
сті», необхідно подати до редакції копію іден-
тифікаційного коду, а також вказати  домашню 
адресу й поштовий індекс.

ГРАНІТНОͳСТЕПОВЕ ПОБУЖЖЯ ΈРЕГІОНАЛЬНОͳ
ЛАНДШАФТНИЙ ПАРК, МИКОЛАЇВЩИНАΉ
Справжньою перлиною для туристів вважається Регіонально-ландшафтний парк 
«Гранітно-степове Побужжя», що розташований у межах Первомайського, Дома-
нівського, Арбузинського, Вознесенського, Братського, Врадіївського районів Ми-
колаївської області, а також поблизу міста Южноукраїнськ.
Долину річки Південний Буг недарма вважають однією з найкращих природних 
«перлин» України. Особливо мальовничою є територія від північної околиці с. Кі-
нецьпіль до м. Вознесенська. Досі мало хто знає про дивовижні річки Мертвовід 
та Арбузинку, які є притоками Південного Бугу. За мільйони років ці маленькі рі-
чечки створили неповторний каньйон, який захоплює подих. Годинами можна 
споглядати цей витвір мистецтва, створений самою природою.

ОВЕН
Чудовий 
тиждень для 

спілкування. У сто-
сунках із людьми 
не варто керувати-
ся лише фінансо-
вими інтересами. 

ТЕЛЕЦЬ
Перш ніж 
позичати 

гроші родичам, 
зважте всі «за» і 
«проти». Не при-
ймайте поспішних 
рішень.

БЛИЗНЮКИ
Добирайте 
слова під 

час спілкування з 
навколишніми. Вас 
можуть неправиль-
но зрозуміти, тож 
потрапите у скрут-
не становище. 

РАК
Зверніть 
увагу на 

те, що відбувається 
навколо. Довіряйте 
власній інтуїції.

ЛЕВ
Тиждень 
насичений 

великою кількістю 
важливих справ. 
Не хапайтеся за 
все й відразу, роз-
поділіть свої сили.

ДІВА
Конкуренти 
намагати-

муться усіляко пе-
решкодити реалі-
зації ваших планів. 
Насамперед за-
йміться вирішен-
ням організаційних 
питань. 

ТЕРЕЗИ
Долучіться 
до пре-

красного. Незважа-
ючи на сірі будні, 
природа і творчість 
надихатиме вас на 
нові ідеї. 

СКОРПІОН
Прислухай-
теся до дум-

ки та бажань інших 
людей. Радість і 
наснага навколиш-
ніх подарують чи-
мало позитивних 
емоцій. 

СТРІЛЕЦЬ
Не варто 
зациклю-

ватися на високих 
матеріях. Опустіть-
ся на землю і за-
йміться буденним 
справами. 

КОЗЕРІГ
Отримає-
те пози-

тивні емоції від 
спілкування з но-
вими знайомими. 
Зараз не варто ні-
чого планувати, 
просто пливіть за 
течією. 

ВОДОЛІЙ
Уникайте 
конфліктів із 

сусідами, інакше 
втратите багато 
часу та нервів. Ко-
леги несподівано 
запропонують до-
даткову можли-
вість заробити 
 гроші. 

РИБИ
Наступний 
тиждень 

дає можливість 
кар’єрного зрос-
тання. В результаті 
зважених вчинків 
очікується поліп-
шення фінансового 
становища.

16 – 22 березня

ГОРОСКОП

Весняний догляд за обличчям відрізняється від усіх інших. Косметологи радять 
цієї пори ретельно очистити обличчя та зволожити його, адже після зими шкіра 
стає сухою та блідою, а її пори надзвичайно забруднені. Із настанням тепла шкіра 
виділяє більше жиру. Тож час скористатися скрабами. Змертвілі лусочки слід ре-
тельно видалити з обличчя, аби воно могло набратися вологи.
Для очищення шкіри можна скористатися готовими скрабами або ж кавовою гу-
щею. Щоправда, помітного результату одразу досягти не вдасться, тому що до цієї 

процедури слід вдаватися регулярно. Та через якийсь час шкіра по-
мітно очиститься, стане гладкою та ніжною. Скраб слід наносити на 

обличчя раз на тиждень, а якщо шкіра дуже жирна, то частіше.
Для втомленої після зимових холодів шкіри корисними бу-
дуть такі маски:

1. Чайна ложка жовтка та оливкової олії, кілька крапель ли-
монного соку, трохи меду. Все ретельно вимішати і нане-

сти на обличчя на 20–25 хвилин. Змити маску теплою 
водою, протерти обличчя тоніком і змастити кремом.

2. Свіжу петрушку розтовкти у ступці, щоб пустила сік. 
Додати чайну ложку крему для обличчя, кілька крапель 

вітаміну Е, чайну ложку жовтка та меду. Розмішати до 
утворення однорідної маси. Нанести на попередньо 

очищену шкіру рівним шаром і залишити на 15–25 
хвилин. Змити маску теплою водою.

ТОПͳ7 ПРИРОДНИХ ЧУДЕС УКРАЇНИ

ЯК НАВЕСНІ ДОГЛЯДАТИ ЗА ШКІРОЮ ОБЛИЧЧЯ 

Інгредієнти: 
Молоко – 75 г, манна крупа – 50 г, яблука – 30 г, 1–2 яйця, 
 родзинки – 20 г, вершкове масло – 20 г, цукор – 5 г 

Приготування
До молока додайте цукор, 5 г масла та зваріть кашу, охолодіть її, 
тоді додайте яйця. 
Яблука почистіть, наріжте дрібними шматочками і разом із родзин-
ками додайте у кашу, добре вимішайте. Ложкою викладіть невели-
кі оладки на гарячу сковороду із розтопленим маслом. Смажити 
оладки на слабкому вогні. Смачного!

Удобрюйте город

Заваріть викорис-
тані пакетики іще 
раз та 

отриманою рідиною поливайте 
городні рослини. Це захистить їх 
від грибкових інфекцій.
 Більше того, якщо розкрити 

чайний пакетик і роз-
сипати його вміст 
біля рослини, це від-

лякає надокучливих 
шкідників. Додавайте 

старі чайні пакетики до зви-

чайного добрива, це підвищува-
тиме концентрацію поживних 
речовин.
Не забувайте видаляти з пакети-
ків металеві скоби.

Про решту способів 
 читайте у наступному 
 номері газети.

МАННІ ОЛАДКИ З ЯБЛУКАМИ 
ТА РОДЗИНКАМИ

СМАЧНОГО!

КОРИСНІ ПОРАДИ
Чайні пакетики: незвичайні способи застосування


